
Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro 
Hospital Nacional Dos de Mayo Nº Ob2., -2024/D/HNDM 

Lima,��de . .  N�.�"W.. de 2024 

VISTO: 

p"'!�;�f;!;,� El expediente Administrativo con Registro Nº 11650-2024, que contiene el Informe Nº 019- 
f {1 t A 2024-EPP-EP-OEPE-HNDM, de fecha 22 de marzo de 2024, con Proveído Nº 472-2024-0EPE-HNDM 
\ \ • ·E2 '7 3 de la Directora Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico y el Informe Nº 016-2024� 

��li R l��'*'� ETGRD-HNDM, de fecha 20 de enero de 2024, de la Coordinadora del Equipo de Trabajo de Gestión 
A�. del Riesgo de Desastres, donde se adjunta el proyecto del Plan de Contingencia por Semana Santa 

2024, del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

CONSIDEAANDO: 

Que, el artículo VI del Titulo Preliminar de la Ley N° 26842, Ley General de Salud, establece 
que es responsabilidad del Estado promover las condiciones que garanticen una adecuada cobertura 
de prestaciones de salud a la población, en términos socialmente aceptables de seguridad, oportunidad 
y calidad; 

Que, la Ley N° 28551, ha establecido la obligación y procedimientos para la elaboración y 
presentación de planes de contingencia, con sujeción a los objetivos, principios y estrategias del Plan 

�,;, Nacional de Prevención y Atención de Desastres. Definiendo a los planes de contingencia como /¿¡;"'A_·-�::--:_.·��<;.-:!nst�u�entos de gestión que defi��n los objetivo�: estrateqlas y programas 9_ue orientan las acJividades 
I � o �ll!t ,/'·:·:' 6 insíitucionales para la prevención, la reducción ce riesgos, la atención de emergencias y la 
'!i O :1 ��-:. ) t rehabilitación en casos de desastres permitiendo disminuir o minimizar los daños, víctimas y pérdidas 

� 
1 ci,� ,,/ .l. que podrían ocurrir a consecuencia de fenómenos naturales, tecnológicos o de la producción industrial, 

Al.�� potencialmente dañinos ; 
Que, mediante Ley Nº 29664, se crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 

y su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, como el sistema 
interinstitucional, sinérgico, descentralizado, transversal y participativo, con la finalidad de identificar y 
reducir los riesgos asociados a peligros o minimizar sus efectos, así como evitar la generación de 
nuevos riesgos, y preparación y atención ante situaciones de desastre mediante el establecimiento de 
principios, lineamientos de política, componentes, procesos e instrumentos de la Gestión del Riesgo de 
Desastres; Que, el inciso 5 . 1 .  del artículo 5º de la precitada Ley modificada a través del artículo 2º del 
Decreto Legislativo Nº 1587, establece que : "La Política Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
es el conjunto de orientaciones dirigidas a identificar los riesgos asociados a peligros, priorizar la 
prevención para evitar la generación de nuevos riesgos, reducir o minimizar sus efectos y efectuar una 
adecuada preparación, respuesta, rehabilitación y reconstrucción ante situaciones de emergencias 
o desastres, consldarando las características culturales de la población"; 



( 

Que, el literal n del numeral 39.1, del artículo 39º del Reglamento de la Ley N° 29664 que crea 
el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado mediante Decreto 

�"'<c..��g¡s-1<'. Supremo Nº 084-2011-PCM, establece que las entidades públicas en todos los niveles de gobierno /}��,,,,--, .:i� deben formular, aprobar y ejecutar entre otros un Plan de Contingencia en concordancia con el Plan 
� � ·e· � J Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres; 
i� EZ s. 
,�� ¡$,,� 

,'<vpvA:i_l�,;i Que, mediante el Decreto Supremo Nº 010-2019-PCM, se modifica el artículo 46º del 
Reglamento de la Ley N° 29664, que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD), aprobado por el Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, el cual en sus numerales 46.1) y 
46.2) respectivamente señalan que las entidades de primera respuesta son organizaciones 
especializadas para intervenir en casos de emergencias o desastres, que desarrollan acciones 
inmediatas necesarias en las zonas afectadas, en coordinación con la autoridad competente en los 

respectivos niveles de gobierno, según lo establecido en la Ley, el presente reglamento y los protocolos 
correspondientes. Se consideran entidades de primera respuesta: a) Fuerzas Armadas, b) Policía 
Nacional, c) Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perú, d) Sector Salud (Ministerio de Salud, 
Seguro Social de Salud - ESSALUD, Instituciones Privadas de Salud, Sanidad de las FFAA y Sanidad 
de la PNP), e) Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, n Ministerio de Desarrollo e Inclusión 
Social, g) Cruz Roja Peruana, h) Población organizada, i) Otras entidades públicas y privadas que 
resulten necesarias dependiendo de la emergencia o desastre; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 038-2021-PCM, se aprueba la Política Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres al 2050, la cual aborda las causas y los efectos de la alta 
vulnerabilidad de la población y sus medios de vida ante el riesgo de desastres en el territorio, en 
concordancia con los compromisos internacionales del Estado Peruano en materia de Gestión del 
Riesgo de Desastres, las Políticas de Estado establecidas en el Acuerdo Nacional, el Plan Estratégico 
de Desarrollo Nacional (PEDN) y la Visión de Perú al 2050; 

Que, de conformidad con el artículo 9º del Reglamento de Establecimientos de Salud y 
Servicios Médicos de Apoyo, aprobado por el Decreto Supremo Nº 013-2006-SA, dispone que los 
establecimientos de salud y servicios médicos de apoyo están obligados a garantizar la calidad y 
seguridad de la atención que ofrecen a sus pacientes, a proporcionarles los mayores beneficios 
posibles en su salud, a protegerlos íntegramente contra riesgos innecesarios y satisfacer sus 
necesidades y expectativas en lo que corresponda; 

Que, con Resolución Ministerial Nº 194-2005/MINSA, de fecha 09 de marzo de 2005, se 
aprobó la Directiva Nº 053-2005-MINSA/OGDN-V.01 "Organización y Funcionamiento de las Brigadas 
del Ministerio de Salud para Atención y Control de Situaciones de Emergencias y Desastres", con la 
finalidad de fortalecer la capacidad de respuesta del Ministerio de Salud frente a situaciones de 
emergencias y desastres que generen riesgo inminente o daños a la salud de las personas, al medio 
ambiente y a los servicios de salud; 

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 188-2015-PCM ,  se aprobó los Lineamientos para la 
Formulación y Aprobación de Planes de Contingencia, con la finalidad de fortalecer la preparación de 
las entidades integrantes del Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres - S INAGERD, 
estableciendo lineamientos que permitan formular y aprobar los Planes de Contingencia ante la 
inminencia u ocurrencia de un evento particular, en concordancia con la normatividad vigente; 



Ministerio de Salud 
Dirección de Redes Integradas de Salud 

Lima Centro 
Hospital Nacional Dos de Mayo N° Ob'l., -2024/D/HNDM 

Lima�<a de.��-� . . .  de 2024 

Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 643-2019-MINSA, se aprobó la Directiva 
Administrativa N° 271-MINSA/2019/DIGERD: Directiva Administrativa para la formulación de planes de 
contingencia de las entidades e instituciones del sector salud, con el fin de fortalecer la organización del 
sector salud, para una oportuna y adecuada respuesta, ante la inminencia y ocurrencia de un evento 
adverso, emergencia o desastre, que pone en riesgo la salud de la población y el funcionamiento de los 
establecimientos de salud. El que además, ha establecido la estructura del plan de contingencia en 
salud y el procedimiento para su aprobación mediante resolución de la máxima autoridad de la entidad; 

-<..\.<r,.\O D(s. ·,, 
P�,,,..,on• '.º0;c-!."?".;.� Que, mediante documento del visto la Coordinadora del Equipo de Trabajo de Gestión del 
fJ ,,... . .,., l' 1 J Riesgo de Desastres, remite el proyecto del "Plan de Contingencia por Semana Santa 2024 - Hospital 
":"".<: '¡1 Nacional Dos de Mayo, el mismo que ha sido revisado por la Oficina Ejecutiva de Planeamiento 

<1--!f.orm�\.�,\�f Estratégico el cual mediante Informe Nº 019-2024-EPP-EP-OEPE-HNDM, de fecha 22 de marzo de 
.,__,__, 2024, del Coordinador del Equipo de Trabajo de Presupuesto y de, la Coordinadora del Equipo de 

Trabajo de Planes y Programas con Proveído N° 472-2024-0EPE-HNDM, de la Directora Ejecutiva de 
la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, informan que la estructura del proyecto del Plan 

. cumple con la normatividad vigente, y cuenta con recursos de libre disponibilidad por el importe de SI 

á 
i��·0 9f �' 1,320.00 soles, recomendando su aprobación, por lo que es pertinente emitir la presente resolución 

� · y  .  
;i.  EP ·•·í . ·t1·2·¡ G. dlrectoral; 

! , ·  E  E1Vit_r.:i 1 
\ \ r 1 '..\ � k Con la visación de la Directora Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de Administración, de la 

�· ��{�. Directora Ejecutiva de la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, del Jefe del Departamento de 
I l!,.- ·· Emergencias y Cuidados Críticos y del Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con lo establecido la Resolución Ministerial N° 696-2008/MINSA, que aprueba 
el Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Nacional "Dos de Mayo", y la Resolución 
Ministerial Nº 886-2023/MINSA, de fecha 15 de setiembre de 2023, que designa temporalmente al 
Director de Hospital 1 1 1  (CAP-P N° 001) ,  de la Dirección General del Hospital Nacional "Dos de Mayo"; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º .- Aprobar el "Plan de Contingencia por Semana Santa 2024 del Hospital Nacional 
Dos de Mayo", el mismo que contiene cuarenta y seis (46) fojas y forma parte integrante de la presente 
resolución. 

Artículo 2º.- Disponer que el Equipo de Trabajo de Gestión del Riesgo de Desastres del 
Hospital; de cabal cumplimiento al presente Plan de Contingencia, realizando su difusión a todas las 
unidades orgánicas involucradas para su ejecución. 



Artículo 3º.- Disponer que el Equipo de Trabajo de Gestión del Riesgo de Desastres del 
Hospital; informe a la Dirección General y a la Oficina Ejecutiva de Planeamiento Estratégico, una vez 
concluido la contingencia. 

Artículo 4º.- Disponer que el Jefe de la Oficina de Estadística e Informática de la Institución 
publique la presente resolucíón directora! en el portal institucional del Hospital 
http://www.hdosdemayo.gob.pe. 

Regístrese, comuníquese y publíquese; 

VRGP/JEVT/Jecf. 
e.e. 

� �:Coo�e�O:.: lristiluclc..na! 
- Of. flf)Clllive de Adm1n1Stmción 
- Of. Asetoria Juri::frca 
- Of. Estad19!lca e Informática 
-Of. Ejeculiv8 de �1!mlo Eltratégi:o 
• Opto. de Emerger,cias V Cuidados c-íteee. 

- Equipo de Trabaje deGMIIOO d11 Riesgo de Desastres. 
-Archivo. 




























































































